
                                  2025 年 6 月 30 日 

 

 

 

 

 

 

一般乗合旅客自動車運送事業（路線バス）における 

運賃改定について 

 

岐阜乗合自動車株式会社(本社：岐阜市九重町 社長：葛󠄀西 信三)では、本日２０２５年６月３０日（月）、

国土交通省中部運輸局に一般乗合旅客自動車運送事業（路線バス）の運賃変更に関する届出を行い、同年 

１０月１日（水）付で下記のとおり改定を実施いたします。 

ご利用のお客さまにはご負担をおかけすることになりますが、何卒ご理解賜りますようよろしくお願い申

し上げます。 

 

記 

 

１ 改定理由   

弊社では、２０２３年１０月１日付で上限運賃の改定を伴う一般路線バスの運賃改定を、約２７年

ぶりに実施いたしました。その際、お客さまへの影響を考慮し、認可を受けた上限運賃の額より低廉

な実施運賃を設定しておりました。 

近年、弊社の路線バス事業を取り巻く環境は、コロナ禍以前と比較して厳しい状況が続いており、

利用者数はコロナ禍以前の９割程度に留まるなど、先の運賃改定を経てもなお、収入面に課題を残し

ております。 

また、一層深刻化する乗務員不足に対応するための職場環境および待遇の改善に要する原資の確保、

安全性や環境に配慮した車両・設備の継続的な導入・更新、燃料をはじめとした物価全般の高騰、全

国交通系ＩＣカードへの全面移行に向けた投資、老朽化の進むバスロケーション表示機の更新および

機能向上、運行管理の高度化のためのシステム導入などにより、コストも依然として増加傾向にあり

ます。 

このような経営環境のなか、公共交通事業者として安全安心かつ快適な輸送サービスを継続的に提

供するためには、運賃の改定による収支改善が必要と判断し、先に認可された上限運賃の範囲内にお

いて実施運賃を変更するため、今般の届出に至りました。何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 

２ 運賃改定の概要 

（１）届出日   ２０２５年６月３０日（月） 

（２）運賃改定実施予定日 ２０２５年１０月１日（水） 

（３）改定対象   一般路線バス全線、および一般路線と並行する高速路線バス 

における旅客運賃（岐阜市内均一運賃含む） 

通学１年定期券の割引率 



（４）旅客運賃平均改定率 約９％ 

（５）現行・改定実施運賃比較表 

種別 現行実施運賃 改定実施運賃※１ 認可済上限運賃※２ 

基準賃率 ４５円７０銭 ４９円８０銭 ５５円７０銭 

初乗り運賃 １８０円 ２００円 ２００円 

同 定期券（通勤１ヶ月） ７，９７０円 ８，８６０円 ８，８６０円 

岐阜市内均一運賃 ２３０円 ２５０円 ２５０円 

同 定期券（通勤１ヶ月） １０，１８０円 １１，０７０円 １１，０７０円 

※１ 実施運賃とは、認可が得られた上限運賃の範囲内で実施する、実際にお客様から収受する運賃額

です。 

※２ 上限運賃とは、一般乗合旅客自動車運送事業（路線バス）の経営に必要な原価に応じて算出され

る、バス事業者が収受しても良いとされる運賃の上限額です。 

 

 ▽主な区間の運賃※３ 

区間 

普通運賃 通勤定期運賃 

（１ヶ月）※５ 

通学定期運賃 

（１ヶ月） 

※５※６ 実施運賃※４ 認可済 

上限運賃 

（参考） 現行 改定後 現行 改定後 現行 改定後 

ＪＲ岐阜～山県バスターミナル 560 620 770 24,800 27,450 19,700 21,770 

ＪＲ岐阜～せき東山 850 900 1,210 37,640 39,850 26,240 28,370 

ＪＲ岐阜～岐阜大学 360 400 530 15,940 17,710 12,700 14,110 

ＪＲ岐阜～北方バスターミナル 470 520 620 20,810 23,030 16,580 18,350 

ＪＲ岐阜～大野バスセンター 600 680 970 26,570 30,110 20,900 23,570 

ＪＲ岐阜～岐阜聖徳学園大学 480 520 640 21,250 23,030 16,930 18,350 

※３ 本表記載の実施運賃額は６月３０日の時点での予定となっております。変更となる場合がありま

すのでご了承ください。正式な運賃は、準備が整い次第ホームページ等にてご案内いたします。 

※４ 今回の改定において、実施運賃額が認可された上限運賃額まで達しない区間について、今後再度

の運賃改定を実施する可能性があります。また、上限運賃額に達している区間（均一制区間など）

においても、上限運賃の変更認可申請に基づく運賃改定を実施する可能性があります。 

※５ 通勤定期券、通学定期券の新運賃は、改定後の実施運賃を基準として算出いたします。通勤定期

券、および通用期間が１～６ヶ月の通学定期券について、割引率等の変更はございません。 

※６ ご家庭における負担増を軽減するため、通学１年定期券の割引率を引き上げる調整を実施いたし

ます。このため、一部の区間においては通学１年定期券の運賃が現在より安価となる場合があり

ます。 

 

３ 運賃改定に伴う定期券の取り扱いについて 

 ９月３０日までにお買い求めいただいた定期券は、１０月１日以降もそのままご利用いただけます。

１０月１日以降の発売分より新運賃となります。 

 １０月１日以降を通用開始日とする定期券を９月３０日までにお買い求めいただく場合は、現行運

賃にて発売いたします。新規・継続を問わず、通用開始日の１４日前よりお買い求めいただけます。 

 



４ その他 

  ２０２３年１０月１日に実施した上限運賃の改定を伴う運賃改定の申請概要、弊社の取り組み等に

つきましては、２０２３年６月２６日付のプレスリリース「一般乗合旅客自動車運送事業（路線バス）

における上限運賃改定の申請について」をご参照ください。 

 

５ 問合せ 岐阜乗合自動車株式会社 バス営業部 ＴＥＬ：０５８－２４０－８８１４ 

  （平日９：００～１８：００） 

 

以上 

 

岐阜乗合自動車株式会社 
総務部広報担当 

電話(058)240-8800 

FAX (058)240-8808 

https://www.gifubus.co.jp/2023.6.26_NR.pdf
https://www.gifubus.co.jp/2023.6.26_NR.pdf

